ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Municipal de Caceres

Rua General Osério, Esq. ¢/ Coronel José Dulce, s/n° - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Caceres - MT

Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

ASSUNTO: Projeto de Lei n°® 019, de 12 de margo de 2021. "Dispde sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Satide e da outras providéncias."

PROTOCOLO N°: 952/2021.
DATA DA ENTRADA: 17/03/2021..
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B Economia, Finangas e Planejamento
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Educacéo, Desportos, Cultura e Turismo

Transportes, Urbanismo, Servigos e Obras Publicas
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Estado de Mato Grosso |
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 0215/2021-GP/PMC Céceres - MT, 15 de margo de 202 1.

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

A Sua Exceléncia o Senhor Em_A% s / 1703 120_
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS Horas_ 1219 sobne IS
Presidente da CAmara Municipal de Caceres Ass. Plioms Sdho -

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Céceres — MT - CEP 78210-056

identificaciio Interna: Memorando %.546/2021, de 11/03/2021

Senhor Presidente:

Submetemos a apreciacio dessa Bgrégia Corte 0 Projeto de lLe:_%i n®
019, de 12 de margo de 2021, que Dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Savde e dd
outras providéncias, acompa‘nhédo de respectiva Mensagem, em anexo.

Pela importancia do Projeto de Lei em andlise, esperamos contar
com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e
demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em cardter de urgéncia urgentissima, devidamente
justificado no teor da Mensagem.

Ao ensejo, reaﬁrmamés os votos de estima e consideragdo,
extensivo aos seus nobres Pares.

ANTONIA ELIENE LI BERATO Assinado de forma digital por ANTONIA
ELIENE LIBERATO DIAS:56695756449

DIAS:56695756449 Dados: 2021.03.17 10:56:05 -04'00'
AN'T%‘(A)NXA FLIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Chceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-9506 T
Chceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1 SO0/ 3223-4044 - waww.caceres. mt.gov,br - E-niail:
oabinete.caceresaiomall.eom
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Mensagem relativa a0 Proieto de Lei n° 019, de 12 de marco de 2021

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Caceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar & elevada deliberagfo dessa Nobre Chmara
Municipal, o Projeto de Lei n° 019, de 12 de margo 2021, que Dispde sobre
autorizacdo para aberturd de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaric
Municipal de Saiide e dd outras providéncias, apenso.

Trata-se de Projeto de Lei oriundo de pedido formulado pela Secretaria
Municipal de Sadde, atraves do Memorando n® 8.546/2021.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orcamento.
compreende o valor de R$ 474.392,66 (quatrocentos ¢ setenta e quatro mil trezentos ¢
noventa de dois reais e sessenta © seis centavos), a ser coberto mediante o superdavit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de 2020.

O referido Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte orgamentario a
recursos financeiros repassados pelo Fundo nacional de Saude - FNS, de que trata a
Portaria n° 2.516, que Dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros de custeio
para a aquisi¢do de medicamentos do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica, utilizados no ambito da satide mental, em virtude dos impactos sociais
ocasionados pela pandemia da Covid-19; ¢ a Portaria n° 1.857, que Dispde sobre a
transferéncia de incentivos financeiros aos Municipios € a0 Distrito Federal. patra
combate & Emergéncia em Sande Pﬁbiicé de Importancia Nacional (ESPIN) em
decorréncia da Infecedo Humana pelo novo Coronavirus/Covid-19.

Justifica-se o pedido pelo rito processual de apreciagio e carater de
urgéncia urgentissima, pela finalidade ora exposta, para execuciio de agBes da
Qecretaria Municipal de Satde, devido 2 atual situagdo de pandemia de Covid-19.

Para instrugdo do presente, visando subsidiar a andlise dos nobres

vereadores, encaminhamos a seguinte documentagio, fotocopias apensas:

Av. Brasil, n® 119~ Centro Operacional de Caceres COC -~ CEP 78.210-906
Cacetes — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1 $00 / 32234044 - www.paceres, mt oov.br - Eemail
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 021572021-GP/PMC - fis, 03

1. Disponibilidade financeira;
2. Extrato Bancario:
3. Quadro do Superavit/Déficit Financeiro Apurado em Balango Patrimouial -
Anexo 14 D.
Ante a importdncia da matéria, devidamente justificada, solicitamos a
Vossa Exceléncia e demais vereadores que deliberem e aprovem o Projeto de Lein®

019/2021 em cardter de urgéncia urgentissima, nos termos do Regimento Interno

dessa Casa.
Ao ensejo, externamos oS Volos de elevada estima ¢ distinta

consideraglo.
ANTONIA ELIENE LIBERATO Assinado de forma digital por ANTONIA

: ELIENE LIBERATO DIAS:56695756449
DIAS:56695756449 Dados: 2021.03.17 10:54:54 -04'00'

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cdeeres

Av. Brasil. n® 119 - Centro Operacional de Caceves - COC ~ CEP 78.210-906
Chceres — MT - Brasif - PABX: (065) 3223-3223-1300/ 3223-4044 - www Gaceres.mt.eov.b Cemaih
sabinete.caseresiemail.oon
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEIN 019, DE 12 DE MARCO DE 2021

“Dispde sobre autorizagiio para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de
Saiide e dé outras providéncias.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerrogativas
que lhe sho estabelecidas pelo Artigo 74, Ineiso 1V, da Lei Organica Municipal, faz saber que a Lamara

2

Municipal de Caceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lel:

Avt. 19 Fica aberto, no Orgamento vigente, Crédito Adiclonal Especlal no vaior de 1 474.392.66 (quatro-
centos e setenta e quatro mil, trezentos € noventa de dois reais € sessenta ¢ seis centavos).

Art. 2° O Crédito preconizado no art. (© desta Lei cobrira despesas da Secretatia Municipal de Sadde, pela
inclusiio de Programa, categoria econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicacdo, ele-
mentos de despesas, fonte de recursos e terfio as seguintes caracteristicas financeiras ¢ funcional-programa-
ficas:

Orgio: | 06 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE o i
Unidade: 702 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
| Fungdo: | 10— Sadde o |
L Sgbfuncio: 17301 - Atencfio Bisicy —
| Programa: | 1013 -COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Sande Pablica decorrente do Coronavirus, j
. Proj/Atividade: 1"3.243 ~ ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS-CO- k
L ViD-19 NO AMBITODOSUS. ] ) B
| Natureza da Despesa Fonte de Recursos valor RS |
i: 3.3.90.30 Material de Consumo (346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos 104.118.00 %
i do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Cus- i
} | teio das Agles ¢ Servigos Plblicos de Satide - Agdes de ! !
| | satde para o enfrentamento Coronavirus-COVID-19, | WW__MWm_www_“jk
[73.3.90.32 Material, Bem ou Servigo I"(346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos | 290.274.66 |
| para Dist. Gratuita \ do SUS provenientes do Governo F ederal ~ Bloco de Cuos- i
| b telo das Aches e Servigos Phblicos de Satde — Agdes de | ‘
% sande para o enfrentamento Coronavirus-COQVID-19, | . j
4.4.90.52 Equipamentos € Material | (346-074000) Transferéncias Pundo a Fundo de Recursos 20.000,00 |
\_ Permanente & do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Cus- i
) | teio das Agoes ¢ Servigos Publicos de Saade — Agbes de | ;
; ~lsatdeparao enfrentamento Coronavirus-COVID- 19, i

Art, 3° Os recursos necessdrios a abertura do crédito de que trata o art. 12 serfio cobertos com o superavit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Art.4°0O Crédito Adicional Especial passaa integrar a Lein® 2.9 16, de 23 de dezembro de 2020-LOA/2021,
Lein®2.915,de 23 de dezembro de 2020-LD0O/2021 e Lein® 2618, de 19de dezembro de 2017-PPA/201 &-
20721 e suas alteragtes.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Choeres/MT, em 12 de margo de 2021,
ANTONIA ELIENE LIBERATO Assinado de forma digital por ANTONIA

; ELIENE LIBERATO DIAS:56695756449
DIAS:56695756449 Dados: 2021.03.17 10:54:10 -04'00'

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefoiin Municipal de Cheeres
PROJE ’(}‘I)E L 019 DB 12 OF MARCO DE 2021

Avenida Brasit o 1 S 7%.200.000 Fone/EAX(065) 3223-1939
Bairro Jardin Celeste - Choeres - tMato Grosso.
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Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagdao

. CAI%A

Nome da Agéncia Codigo Operagéo Emissao
CACERES, MT 0870 0055 16/03/2021
Fundo CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO 00.834.074/0001-23 02/10/1995

Rentabilidade do Fundo

;
}%
Z

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/11/2020 Cota em: 31/12/2020
| 0,0138 B 0,1483 | 0,1483 M 5,982691 ] 5,983517 ]
Administradora
Nome Enderego CNPJ da Administradora

Caixa Econdmica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04

Cliente .
Nome CPF/CNPJ Conta Corrente Més/Ano Folha
FMS CACERES EMENDA PARL ESTADUAL 11.394.626/0001-46 006.00624031-3 12/2020 01/02

lAnalise do Perfil do Investidor Data da Avaliagdo

Resumo da Movimentacao

Historico

Saldo Anterior

Aplicagoes

Resgates

Rendimento Bruto no Més
IRRF

|OF

Taxa de Saida

Saldo Bruto*

Resgate Bruto em Transito*
(*) Valor suijeito a tributagéo, conforme legislagdo em vigor

Movimentagédo Detalhada

Data Historico
02/12 APLICACAO
03/12 APLICACAO
04712 APLICACAO
071712 APLICACAO
08/12 RESGATE
IRRF
IOF
09/12 RESGATE
IRRF
|OF
10/12 RESGATE
IRRF
|OF
11/12 RESGATE
IRRF
) |OF
14 /12 RESGATE
IRRF
IOF
15712 RESGATE
IRRF
10F
16 /12 RESGATE

Dados de Tributagdo

Informacgées ao Cofista

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC:
0800 726 0101

Enderego para Correspondéncia:
Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP_CEP: 01405-001

Valor em R$ Qtde de Cotas
5.732.334,31C 958.153,163566
810.066,34C 135.397,516408
1.015.562,09D 169.735,373380
826,04C

0,00

0,00

0,00
5.527.664,60C 923.815,306593

0,00
Valor R$ Qide de Cotas
106.578,07C 17.814,179929
298.989,07C 49.974,730916
2.310,00C 386,104129
334.377,01C 55.888,971532
162.052,59D 27.085,877491

0,00

0,00
46.005,45D 7.689,417056

0,00

0,00
49.480,13D 8.270,128389

0,00

0,00
22.542,31D 3.767,706468

0,00

0,00
38.468,68D 6.429,588049

0,00

0,00
4.416,92D 738,231013

0,00

0,00
1.737,22D 290,351939
Rendimento Base IRRF
0,00 0,00

Ouvidoria:
0800 725 7474

Enderego Eletrénico:

https://www1 _caixa.gov.br/atendimento/telefones_da caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br




: ‘ Extrato Fundo de Investimento
] ‘ y Para simples verificagao
Nome da Agéncia Coédigo Operagéo

Emissao
CACERES, MT 0870 0055

16/03/2021

Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO

CNPJ do Fundo
00.834.074/0001-23

Inicio das Atividades do Fundo
02/10/1995

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/11/2020 Cota em: 31/12/2020

| 00138 || 0,1483 |l 0,1483 Il 5,982691 | 5,983517 ]
Administradora
Nome Enderego CNPJ da Administradora
Caixa Economica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome CPF/CNPJ Conta Corrente Més/Ano Folha
FMS CACERES EMENDA PARL ESTADUAL 11.394.626/0001-46 006.00624031-3 12/2020 02/02

lAnalise do Perfil do Investidor

Data da Avaliagdo

Resumo da Mevimentagdo

Historico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 5.732.334,31C 958.153,163566
Aplicagdes 810.066,34C 135.397,516408
Resgates 1.015.562,09D 169.735,373380
Rendimento Bruto no Més 826,04C
IRRF 0,00
|OF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 5.527.664,60C 923.815,306593
Resgate Bruto em Transito” 0,00
(*) Valor sujeito a tributagéo, conforme legislagao em vigor
Movimentagdo Detalhada
Data Historico Valor R$ Qide de Cotas
IRRF 0,00
10F 0,00
17112 RESGATE 48.534,14D 8.111,7611563
IRRF 0,00
10F 0,00
18/12 APLICACAO 25.990,19C 4.343,848802
22112 RESGATE 116.646,84D 19.495,431538
IRRF 0,00
IOF 0,00 -
23112 RESGATE 476.566,11D 79.648,990306
IRRF 0,00
IOF 0,00
24 /12 APLICACAO 13.517,00C 2.259,096301
28 /12 APLICACAO 28.305,00C 4.730,584797
29/12 RESGATE 8.529,41D 1.425,501782
IRRF 0,00
|OF 0,00
30/12 RESGATE 40.582,29D 6.782,388188
IRRF 0,00
IOF 0,00

Dados de Tributagdo

Rendimento Base
0,00

Informacgdes ao Cotista

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma
prdtica e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que OS servicos on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibicdo do envio mensal do seu
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressdo e postagem

dos extratos, vocé contribul para preservacdo do meio-ambiente!

Prezado (a) Cotista, compareca a sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu endereco de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

IRRF
0,00

0800 725 7474

SAC: Enderego para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: Endereco Eletrénico:

https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones da_caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAQ DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n° 101/2021

Referéncia: Processo n° 952/2021

Assunto: Projeto de Lei n° 019, de 17 de margo de 2021
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeita Municipal Antdnia Eliene Liberato Dias

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 019, de 17 de margo de 2021, disp3e sobre a autorizagdo
para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Satde e da
outras providéncias.

Este é o Relatorio.

II - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal
representado pela Excelentissima Prefeita Municipal Antonia Eliene Liberato Dias, dispondo
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Saude e

da outras providéncias.

O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orgamento vigente, o crédito adicional

especial no valor de R$ 474.392,66 (quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e noventa

e dois reais e sessenta e seis centavos).

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Ciaceres/MT — CEP: 78.200-000
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Segundo dispde o artigo 2°, o crédito previsto no artigo 1°, destinar-se-a a
acobertar despesas da Secretaria Municipal de Satde, e, conforme exposi¢do justificada na
mensagem encaminhada a esta Casa de Leis, os recursos serdo destinados a dar suporte
orcamentdrio a recursos financeiros repassados pelo Fundo nacional de Satde - FNS, de que
trata a portaria no 2.516, que Dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros de custeio
para aquisi¢io de medicamentos do Componente Bésico da Assisténcia Farmacéutica,
utilizados no dmbito da saude mental, em virtude dos impactos sociais ocasionados pela
pandemia da Covid-19; e a Portaria nu 1.85?, que dispde sobre a transferéncia de incentivos
financeiros aos Municipios e ao Distrito Federal. Para combate & emergéncia em saiude Publica
de Irnportincia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infeccdo Humana pelo novo

Coronavirus/Covid-19.

Justificou-se o pedido pelo rito processual de apreciagdo em cardter de
urgéncia urgentissima, o fato de que tais despesas, pela sua finalidade, demanda uma andlise

com urgéncia por esta Casa de Leis.

O projeto de lei veio acompanhado ainda, dos documentos relacionados ao

valor solicitado.

Por sua vez, o artigo 3°, dispde que os créditos referidos no artigo anterior

serdo cobertos com recursos do superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do

exercicio anterior.

E cedigo que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos adicionais
especiais deve ser elaborado em perfeita consonéincia com os principios estabelecidos nos

artigos 165 a 169 da Constitui¢do Federal e 40 a 46 da Lein° 4.320/1964.

Os arts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessério a andlise

do presente projeto de lei:

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Céaceres/MT — CEP: 78.200-000
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Art. 40. Séo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢amentaria,

1I - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo or¢a-
mentadria especifica;

IIT - extraordinadrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da exis-
téncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de

exposi¢do justificativa. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo compro-
metidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)
I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio an-

terior; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo; (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orgamentarias

ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

IV - o produto de operacdes de credito autorizadas, em forma que Jjuridica-

mente possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo

financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos crédi-
tos adicionais transferidos e as operagbes de credito a eles vincula-
das. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo

positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista

3
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e a vrealizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exerci-
cio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n°
6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-a a importdincia dos créditos extraordindrios aber-

tos no exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder Exe-
cutivo, que déles dard imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro
em que forem abertos, salvo expressa disposigdo legal em contrdrio, quanto
aos especiais e extraordindrios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importdncia, a espécie

do mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel.

Portanto, o artigo 43, § 2°, da Lei 4.320/64, prevé que entende-se por superavit
financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,

ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.

Em seguida foi solicitado parecer técnico do Contador desta Casa de Leis,

para que analisasse, com a precisfio necessdria, se os dados informados pela Chefe do Poder
Executivo Municipal estavam de acordo com a legislagdo infraconstitucional e com a

Constitui¢do Federal.

No referido parecer do Contador desta Cdmara Municipal, foi informado que |

[ o

o valor e fonte apresentados estio em conformidade com a Lei Federal n° 4.320/64 ¢ com

os demais ditames legais e constitucionais.

Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados,

voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lein°® 019, de 17 de margo de 2021.

ITT — DA DECISAO DA COMISSAQ:
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A Comissdo de Constituicdo e Justica, Trabalho e Redagdo acolhe e
acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de

Lein® 019, de 17 de margo de 2021.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagdo Plenaria.

Sala das Sessoes, 22 de margo de 2021.

%\A\ CEZARE ' Dados:
g PASTORELLO
‘Manga Rosa MARQUES DE 2021.03.22

PRESIDENTE  PAIVA:308237 11:29:39

/ / / 56 -04'00'
ey 4 fzane Paaterele
/Pastdr Jupior ezare Pastorrelo

(/RELATOR MEMBRO
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 65/2021.

Assunto: Projeto de Lei n° 019, de 12 de margo de 2021.
Interessado: Poder Executivo e Camara Municipal de Céceres.
Assinado por: Antonia Eliene Liberato Dias.

I- DO RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 019, de 12 de margo de 2021, que dispde
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Satude e da outras providéncias.
Este é o Relatorio.
II - DO VOTO DO RELATOR

Neste momento o relator, Luiz Landim - (PV), da Comissio de Finangas,
Economia e Planejamento, passa a analisar o Trata-se do Projeto de Lei n° 019, de 12 de
margo de 2021, que dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial em favor da Secretaria Municipal de Saude e da outras providéncias.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, € de competéncia da Comissdo de
Economia, Finangas e Planejamento, pois compete a esta opinar: sobre proposigdes e assuntos que
concorram para aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita publica, inclusive os
assuntos de competéncia de outras comissdes;

Vejamos a fundamentagdo legal:

Artigo  39. A Comissio de Economia, Finangas e
, Planejamento compete opinar sobre:
e, I — proposigdes ¢ assuntos relativos ao planejamento
5-%4/}6”7‘7'“ municipal;
I — projetos de leis sobre Plano Plurianual, Diretrizes
Orgamentarias e Orgamento Anual do municipio;
III — proposicoes e assuntos que concorram para
aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita
1
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publica, inclusive os assuntos de competéncia de outras
comissdes;

()

Informamos que se trata de Trata-se de Projeto de Lei oriundo de pedido
formulado pela Secretaria Municipal de Saude, através do Memorando n° 8.546/2021,

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orgamento, compreende o
valor de R$ 474.392,66 (quatrocentos e setenta e quatro mil trezentos e noventa de dois reais
e sessenta e seis centavos), a ser coberto mediante o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio de 2020.

Assim, inferimos que o Projeto de Lei sob comento, decorre de superavit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de 2020, diante disso
entendemos pela regularidade da proposigéo.

Dessa maneira, o relator, Luiz Landim, baseando-se nos fundamentos acima

citados, vota pela aprovagdo do Projeto de Lei n°® 019, de 12 de margo de 2021.

III - DECISAQ DA COMISSAO:

A Comissio de Economia, Finangas e Planejamento, acolhe € acompanha o voto

do relator, votando pela_aprovagdo do Projeto de Lei n° 019, de 12 de margo de 2021.

E 0 nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagéo plendria desta

Casa de Leis.
Sala das Sessdes, 22 de margo de 2021.

B

Pl >

isaias{ézerra - (CIDADANIA)
PRESIDENTE

/
/

Maﬂ}za - (PSB)

RELATOR MEMBRO
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Parecer Contabil

Parecer 15/2021
Assunto: Projeto de Lei n°® 19, 12 de mago de 2021
Autor: Executivo Municipal de Caceres.

Assinado por: Prefeito de Céceres.

I - RELATORIO

Trata-se da andlise de Projeto de Lei n° 19, de 12 de maco de 2021, que dispde

autorizagdo para abertura de crédito especial em favor da secretaria municipal de satde.

Compreende o valor de R$ 474.392,66 (quatrocentos e setenta € quatro mil
trezentos e noventa de dois reais e sessenta c seis centavos), a ser coberto mediante o

superévit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de 2020.

II- DA FUNDAMENTACAO

A abertura de crédito adicional suplementar e especial depende de prévia
autorizagdo legislativa, por forga do principio da legalidade das despesas previsto no art. 167,

inciso V da CF, in verbis:

Art. 167. Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorizago legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes.
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Créditos adicionais sdo autorizagdes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento (Lei n°® 4.320/64, art. 40). Assim, permitem o
reforo e a abertura de novas dotagdes para ajustar o orgamento aos objetivos a serem

atingidos pelo Governo.

S3o trés as modalidades de créditos adicionais:

o Suplementar - destinado ao reforgo de dotagdo orgamentdria (art. 167, incisos
V e VI da CF/88; art. 165, incisos V e VI da CE/89; art. 41, inciso I da Lei
Federal n°® 4.320/64);

o Especial - destinado a despesas para as quais néo haja dotagdo or¢amentaria
especifica (art. 167, incisos I, V, Vle paragrafo 2° da CF/88; art. 165, incisos
I, V, VI e paragrafo 2° da CE/89; art. 41, inciso II da Lei Federal n°
4.320/64);

e Extraordinario - destinado a despesas imprevisiveis e urgentes, como as
decorrentes de guerra, comogdo interna ou calamidade publica (art. 167,
paragrafos 2° e 3° da CF/88; art. 165, paragrafos 2° e 3° da CE/89; art. 41,
inciso III da Lei Federal n® 4.320/64).

A abertura dos crédito suplementar e especial, além de ser precedida de exposigdo
justificativa, depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa (Lei
Federal n°® 4.320/64, art. 43).

Consideram-se recursos para o fim do artigo 43, desde que ndo comprometidos,
aqueles descritos no seu paragrafo 1°, incisosde [ aIV:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

I1 — os provenientes de excesso de arrecadag@o;

III — os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei; e

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente

possibilite ao Poder Executivo realizé-las.
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Para avaliar a abertura deste crédito adicional especial analisamos os seguintes

documentos, todos em anexo a este projeto de lei:
= Disponibiiidade financeira;
=  Extrato Bancério

*  Quadro demonstrativo do superavit financeiro exercicio 2020

III - DA CONCLUSAO

Sendo assim, para fins de abertura de crédito adicional por superavit financeiro no
exercicio 2020, os valores solicitados estdo perfeitamente comprovados nos demonstrativos

supracitados.

E o parecer,

Céceres, 22 de margo de 2021

Ulisses Alves Souza

Contador da CAmara Municipal de Céceres
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